
Originale 

 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 

 

AREA SPECIALISTICA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 11/02/2025 
 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI COABITAZIONE SOLIDALE  DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL' art. 50 c.1 let. b D.lgs. 36/2023 OPERATORE ECONOMICO: 

COOPERATIVA POLLICINO SC - CIG: B5916B4179           

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno undici del mese di febbraio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 
VISTO il vigente regolamento consortile sull’ordinamento degli uffici e servizi che definisce l’organigramma 

dell’ente e le attività di competenza di ciascun’area organizzativa;  

 

VISTO il provvedimento del Presidente del consorzio n. 05 del 29/01/2025 di attribuzione alla sottoscritta 

Valeria Lorena Veronese della Responsabilità dell’Area Specialistica; 

 

RILEVATO che occorre procedere ad affidare l’appalto della gestione del servizio di “coabitazione solidale” 

rivolto ad utenti disabili e che alla luce dell’istruttoria svolta l’importo presunto della fornitura/servizio è 

pari ad € 20.376,48  IVA esclusa 

 

DI DARE ATTO che costituiscono specifico riferimento normativo: 

 il decreto in data 3/10/2022 con il quale il Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del 

Ministro del lavoro e delle politiche Sociali e del Ministro della disabilità, di concerto con della salute e 

del Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha approvato IL Piano Nazionale per la non autosufficienza 

per il triennio 2002-2024; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte del 15/05/2023 n. 16-6873 ad oggetto 

“Programma regionale per la non autosufficienza per il triennio 2022-2024 per l’attuazione del D.P.C.M. 

del 3 ottobre 2022”, il quali prevede tra gli interventi di assistenza domiciliare erogabili mediante le 

risorse del Fondo nazionale non autosufficienza la coabitazione solidale; 

 i verbali della Commissione UMVD con i quali è stato disposto l’avvio per n° 2 adulti disabili l’intervento 

di coabitazione solidale, prevedendo altresì la ripartizione degli oneri finanziari tra l’ASLTO4 ed il 

CISSAC; 

 l’art 128, comma 8 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale: “Per l’affidamento e l’esecuzione di servizi alla 

persona di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 14, comma 1, lettera d), si applicano i principi 

ed i criteri di cui al comma 3 del presente articolo”; 

 l’art. 128, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale: “L’affidamento deve garantire la qualità, la 

continuità, l’accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi, tenendo conto delle esigenze 

specifiche delle diverse categorie di utenti, compresi i gruppi svantaggiati e promuovendo il 

coinvolgimento e la responsabilizzazione degli utenti”; 

 



DATO ATTO CHE: 

 Che la Commissione UMVD dell’ASLTO4 ha disposto con decorrenza dal 1° gennaio 2025 l’avvio 

dell’intervento di coabitazione solidale per n° 2 adulti disabili residenti nel territorio del CISSAC; 

 che il CISSAC ha provveduto tempestivamente a stanziare nel bilancio di previsione 2025 le risorse 

necessarie ad assicurare la copertura della relativa spesa e ad avviare la procedura di affidamento della 

gestione del servizio; 

 che pertanto la durata massima dell’appalto, fissata in 52 settimane, avrà decorrenza dal 1° gennaio 

2025; 

 

DATO ATTO altresì che il valore stimato dell’appalto, determinato ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, è 

pari a € 20.376,48  IVA esclusa per tutto il periodo di affidamento; 

 

CONSIDERATO che: 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00: 

o questa Amministrazione, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, può procedere 

direttamente e autonomamente all’adozione del provvedimento in oggetto  

o per lo stesso motivo non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023 si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

o l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

o per la fornitura/servizio in oggetto questa amministrazione si avvale della piattaforma di 

approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 

“Piattaforma elettronica Traspare.”; 

 il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in 

base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è la dott.ssa Valeria Lorena 

Veronese; 

 ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e in applicazione del modello organizzativo adottato dal Consorzio in 

osservanza del principio di auto organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.Lgs. n.36/2023 e 

risultante dal regolamento consortile sull’ordinamento degli uffici e servizi, sono individuati i seguenti 

responsabili di procedimento: 

 

FASE PROCEDIMENTO NOMINATIVO RESPONSABILE FASE 

Programmazione Valeria Lorena Veronese- responsabile area specialistica del CISSAC 

Progettazione Valeria Lorena Veronese- responsabile area specialistica del CISSAC 

Affidamento Vigna Valentina responsabile area amministrativa del CISSAC  

Esecuzione Valeria Lorena Veronese- responsabile area specialistica del CISSAC 

 

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente in quanto la prestazione di che trattasi e da considerarsi unitaria e non frazionabile; 

 

DATO ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 

rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI e che quindi nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico; 

 

VISTO: 

 l’istruttoria a cura del responsabile del procedimento di affidamento che ha verificato che non 

sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente 

affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad 



utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, 

art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 

del D.Lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 

economico la cooperativa “POLLICINO SCS” P.IVA 05351850010, con sede in VIA ROMA 20/1 

BANCHETTE (TO) cap. 10010 che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura/servizio alle 

condizioni di cui al progetto come definito nel “Foglio patti e condizioni”, Allegato alla presente, che si 

ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 

DATO ATTO: 

 di derogare ai sensi dell’art. 49 comma 4 del D.Lgs 36/2023 al principio di rotazione per l’assenza di 

alternative valide, in quanto sul territorio del Distretto n° 5 dell’ASLTO4 che comprende il Consorzio 

CISSAC, non esistono operatori economici che gestiscono servizi di coabitazione solidali per adulti 

disabili; 

 dell’assenza di potenziale interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 D. Lgs. 36/2023 in 

particolare in relazione alle caratteristiche tecniche dell’appalto  

 che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP non rientrando nelle fattispecie 

previste dalla norma; 

 che è stato acquisito il CIG B5916B4179 tramite la Piattaforma Contratti Pubblici dell’Anac ai fini sia 

della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 che, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

 che ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

 che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 

dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato 

con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

 la stipulazione del contratto avverrà mediante Piattaforma telematica Traspare 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 

267/2000; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

Dato atto che la presente costituisce “Determinazione a contrattare” ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 

267/2000 e degli artt. 14 e 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e che, pertanto, si specifica quanto segue: 

 

INTERESSE PUBBLICO CHE 

SI INTENDE SODDISFARE 

Realizzare un’esperienza abitativa economicamente sostenibile, per 

valorizzare l’autonomia di persone con disabilità ,consentendo a ciascuno 

di mettere in campo le proprie risorse, di condividere il proprio vissuto e di 

confrontarsi in uno spazio abitativo che, nel rispetto della singola 

individualità, consenta lo scambio ed il reciproco sostegno. 

OGGETTO DEL CONTRATTO Affidamento del servizio di “coabitazione solidale” 

IMPORTO  € 20.376,48 IVA esclusa 

CONTRAENTE POLLICINO SCS” P.IVA/C.F. 05351850010, con sede in Via Roma 20/1 

Banchette (TO) cap. 10010 

CRITERIO DI SELEZIONE 

DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI 

La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto 

nel rispetto di quanto disposto dal d.lgs n. 36/2023  

REQUISITI DI CARATTERE 

GENERALE / TECNICO / 

Foglio patti e condizioni – ESPERIENZA IDONEA 



ECONOMICO 

 

VISTI: 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

 il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 il vigente Regolamento di Contabilità  

 l'articolo 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 17 del 17.12.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 49 del 23.12.2024, di approvazione del PEG 

2025/2027 e relativa assegnazione dei mezzi finanziari ai Responsabili di Area; 

 

Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del 

suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 

 

ESAMINATI gli atti del procedimento ed accertatane la regolarità; 

 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 

legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 

all’offerente: 

 

1. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. 

Lgs. 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelli 

già specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente richiamati; 

 

2. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 

all’operatore economico POLLICINO SCS”, con sede in Via Roma 20/1 Banchette (TO) cap. 10010, 

P.IVA/C.F. 05351850010, del servizio “Coabitazione solidale”, per l'importo di euro 20.376,48 =, 

oltre Iva 5% ed alle condizioni tutte come descritte nel foglio aptti e condizioni; 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 21.395,30 IVA inclusa derivante dalla presente procedura 

al Capitolo di PEG 4039/1 - Missione 12 Programma 02 Titolo 1 – ad oggetto “PROGETTI DI 

AUTONOMIA DISABILI” in conto gestione competenza esercizio di riferimento 2025 del Bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027; 

 

4. DI DARE ATTO che la suddetta spesa è interamente finanziata dal Fondo non autosufficienza;  

 

5. DI DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 

B5916B4179; 

 

6. DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della Legge n° 136/2010 ed ha fornito a questo Ente tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 

7. DI PROVVEDERE alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante “Piattaforma Telematica 

Traspare” 



 

8. che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-

finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in base al combinato disposto degli art. 151, 

comma 4, e 147-bis del TUEL;  

 

9. che la liquidazione delle competenze spettanti sarà disposta, ai sensi dell’art. 184 D. Lgs. n. 

267/2000, a seguito della verifica sul regolare espletamento del servizio da parte del soggetto 

incaricato;  

 

10. DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: 

o che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2025 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 

indicativamente entro il 31/04/2026; 

o l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

11. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

 

12. DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Consorzio C.I.S.S-A.C., non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento; 

 

13. DI DARE ATTO altresì che: 

• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e 

che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 ed è 

accessibile nel sito nel sito istituzionale del Consorzio; 

• la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di 

controllo ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla 

regolarità contributiva; 

• che la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza amministrativa, 

è trasmessa al responsabile dell’Albo Pretorio del Consorzio per la relativa pubblicazione; 

• che in attuazione di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, si procederà altresì alla pubblicazione delle 

informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

del Consorzio; 

 

AVVERTE 

 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 

della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 

piena conoscenza. 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

Valeria Lorena VERONESE 

 



 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 

DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 

 

 

Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

2025 357 12.02.1 4039 21.395,30 
 

 

 

Caluso, 11/02/2025 

 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 

 

In data _________________________ copia della presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio 

Segreteria per l’inoltro al Consiglio di Amministrazione ed al Servizio Finanziario. 

 

 

Caluso, _________________________ 

 

IL RESPONSABILE AREA SPECIALISTICA 

 Valeria Lorena VERONESE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL _________________________ 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile e divenuta esecutiva nella 

stessa data, viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data odierna, 

per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

Caluso, il _________________________ 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

 Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 

 

  

  

  

 

 


		2025-02-11T16:40:17+0100
	Valeria Lorena Veronese




